1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

COMISSÃO PRÓPRIA DE PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
CAMPUS CENTRAL - AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO, 3000. LAGOA NOVA, NATAL - RN, CEP: 59078-970

(84) 3342-2235. OPÇÃO 2 / E-MAIL: cpptae@prh.ufrn.br

ATA N° 02 – 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE

PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

Ata da Reunião da Comissão Própria de Pessoal

Técnico-Administrativo em Educação, realizada no

dia 04 de setembro de 2020, às 14 horas, em

plataforma virtual.

Aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas, em plataforma 1

virtual, reuniu-se a Comissão Própria de Pessoal Técnico-Administrativo em Educação - 2

CPPTAE. Dezenove membros estiveram presentes, sob a presidência da primeira: Michele Paiva 3

Cruz (DDP), Fernanda Crystynny dos Santos Pereira (DPGP), Karla da Silva Queiroz (DPGP), 4

Maria Rafaela de Medeiros Cruz (PROPLAN), Walter Pedro Silva Júnior (ASTEC/PROGESP), 5

Keila Thaína da Silva (CCSA), Cíntia Cristina Maia Coelho de Gois (CCHLA), Silvano Lima de 6

Carvalho (CCS), Laddyla Thuanny Vital Bezerra (CT), Reinaldo Tamandaré do Nascimento 7

Júnior (CE), Adam Rafael Gonçalves Cavalcante (CCET), Josenildo da Silva Rocha (CCET), 8

Maria Gleyciane da Silva (CB), José Omar Barbosa da Fonseca (FACISA), Isaque Asafe Costa 9

da Silva (EAJ), Giuliana Teixeira P. E Souza Henriques (ECT), Juliana Alves Brandão Medeiros 10

de Sousa (ICE), Ângela Lobo Costa (CIS), e Jazon Paulino Lisboa Moreira (IMD). A Presidente 11

cumprimentou a todos e havendo quórum deu por aberta a sessão. Ato contínuo, submeteu à 12

apreciação a ordem do dia. A presidente iniciou com os informes a respeito do parecer SEI nº 13

13053/2020/ME e a respeito da revisão do orçamento institucional, possibilitando a nomeação 14

para as vagas desocupadas. Deu-se início à distribuição de vinte e uma vagas desocupadas do 15

Quadro de Referência dos Servidores Técnico-Administrativos. Ocorreu a análise das 16

solicitações e a distribuição foi definida conforme quadro anexo. Deu-se início a análise dos 17

processos. O processo de remoção de cargo extinto nº 23077.029225/2020-10 (LEILANE 18

CLARISSE FERNANDES OLIVEIRA) obteve parecer desfavorável a remoção. O processo de 19

remoção de cargo extinto nº 23077.044923/2020-37 (CRISTIANE DE ARAUJO RODRIGUES) 20

obteve parecer favorável a remoção. Os processos de redistribuição que pleiteavam duas vagas 21

do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais na UFRN, processos nº 23077.095636/2019-51 22

(FERNANDA PEREIRA DA SILVA), nº 23077.095819/2019-77 (DAIANE ARAUJO 23

BULSING), nº 23077.097414/2019-73 (WANESSA DE SOUSA ROCHA), nº 24

23077.097736/2019-12 (IONÉLITO COSTA DE OLIVEIRA), nº 23077.100674/2019-33 (ANA 25

LEILA DE MELO SOARES), nº 23077.100979/2019-45 (CRISTIANE DE MELO SOARES). 26

Após a análise dos processos, foi dado parecer favorável aos processos nº 23077.095636/2019-27

51 (FERNANDA PEREIRA DA SILVA) para a vaga da Escola Agrícola de Jundiaí (EAJ) e nº 28

23077.100674/2019-33 (ANA LEILA DE MELO SOARES) para a vaga da Secretaria de 29

Inclusão e Acessibilidade (SIA), e parecer desfavorável aos demais. O processo de redistribuição 30

nº 23077.021405/2020-45 (ADRIANA RAQUEL NEGRAO DUARTE em permuta com 31

FATIMA MARIA CARPES FIRMINO) obteve parecer desfavorável. O processo de 32

 2

redistribuição nº 23077.038890/2020-96 (JULIANA SILVA BARROS em permuta com 33

LUCIANA LYRA DE AGUIAR NASCIMENTO) obteve parecer desfavorável. O processo de 34

redistribuição nº 23077.061698/2020-01 (FELIPE PONTES TEIXEIRA DAS CHAGAS em 35

permuta com FLAVIO SARMENTO DE OLIVEIRA) obteve parecer desfavorável. Os 36

processos de redistribuição nº 23077.011248/2020-60 (JHONATAS WAGNER BARBOSA DA 37

COSTA GOUVEIA em permuta com MARIANA ALVES LEITE DUTRA), nº 38

23077.024820/2020-51 (ANA CARLA GERMINIANO GONÇALVES em permuta com 39

WANDERLEY DA SILVA PONTES) e nº 23077.030019/2020-44 (ERICA DOS SANTOS em 40

permuta com JULIETE VIEIRA DO COUTO) não tiveram tempo de serem analisados. Por fim, 41

a presidente informou aos membros o agendamento de uma nova sessão extraordinária, no 42

próximo dia 11 de setembro, para que fossem concluídas as atividades previstas em pauta. A 43

presidente agradeceu a participação dos presentes, despediu-se às dezoito horas e deu por 44

encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Karenine Carla Santos de Oliveira Lago, Secretária 45

da CPPTAE, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, pela Senhora 46

Presidente e demais membros presentes nesta sessão extraordinária da CPPTAE. Natal, 04 de 47

setembro de 2020. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx48

 3